REQUERIMENTO Nº          DE 2025

(Do Sr. DOMINGOS SÁVIO)

Requer  a realização  de Audiência  Pública  na
Comissão de Viação e Transportes para debater sobre
a concessão da Malha Ferroviária da ferrovia Centro-
Atlântica e seus impactos no estado de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  Requeiro  a  Vossa
Excelência,  uma  reunião  de  audiência  pública  para  debater  sobre  a  concessão  da  Malha
Ferroviária da ferrovia Centro-Atlântica e seus impactos no estado de Minas Gerais.

Para  discutir  o  tema  com  esta  Comissão,  recomendamos  convite  aos  seguintes
convidados:

 Representante do Governo de Minas Gerais
 Representante da Associação Mineira de Municípios - AMM
 Representante da Assembleia Legislativa de Minas Gerais - ALMG
 Representante do Ministro do Ministério dos Transportes/Representante
 Representante da Ferrovia Centro-Atlântica – FCA
 Diretor geral da ANTT

JUSTIFICATIVA

A renovação da concessão da ferrovia Centro-Atlântica (FCA) tem gerado grande preocupação
entre autoridades locais, lideranças políticas e representantes da sociedade civil de Minas Gerais.
Considerando  que  o  traçado  da  malha  ferroviária  percorre  extensas  áreas  do  estado,  é
fundamental  assegurar  que  os  interesses  dos  municípios  impactados  sejam  devidamente
considerados no processo de renovação contratual.

É necessário discutir questões relacionadas à modernização da infraestrutura, à ampliação dos
investimentos,  à  segurança  operacional,  à  reparação  de  passivos  sociais  e  ambientais  e,
sobretudo, à reativação de trechos ferroviários estratégicos para o desenvolvimento regional.

Nesse  sentido,  esta  audiência  pública  visa  reunir  representantes  do  poder  público  federal,
estadual e municipal, além da concessionária e da agência reguladora, para promover um diálogo
transparente e propositivo sobre os termos da concessão e suas consequências diretas para a
economia, mobilidade e sustentabilidade das regiões afetadas.

Sala de Sessões,     em       de            de  2025

DOMINGOS SÁVIO
Deputado Federal (PL-MG) *C

D2
57

22
63
44

40
0*

RE
Q

 n
.7

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 3

0/
06

/2
02

5
18

:2
4:

19
.2

20
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257226344400